%8/,dsr C,i\MARA MUNICIPAL
Gama

lNDrcAÇÃo cvrc 1N, "2t t2oz6

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Càntara MuniciPal de Congonhas

lllilillllllilffillilllllllilllililll
PROTOCOLO GERAL 25612026

Data: 06/0212026 - Horário: 16:23
Legislativo

O Vereador que o presente subscreve, êffi conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo que junto com a Secretaria de Obras, seja
realizado os serviços de urbanizaçáo da rua ainda não nominada que liga a Rua Santa
Cruz a Rua Mariana no Bairro Bom Jesus

Justificativa

A presente indicação se faz necessária em virtude da indigiada via não ter sido
concluída, faltando ainda o asfaltamenro de poucos metros, que, se realizado irá contribuir
sobremaneira com a mobilidade urbana vez que liga duas importantes vias de fluxo de
trânsito da cidade.

Salientamos também que a rua em questão, a despeito de ser pavimentada, não foi
realizada infra estrutura de coleta de agua pluvial, bem como as calçadas, e considerando
os efeitos da chuva, toda a a precária estrutura está sendo destruída.

Diante do exposto, solicita-se a execução dos serviços de urbanizaçáo com a
conclusão da via, bem como a construção dos passeios, garantindo melhores condiçÕes
de trafegabilidade, segurança e qualidade de vida aos cidadãos.

Congonhas, 5 de fevereiro de 2026

ç

r. Gil r Seabra
[, dor

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br